Abdurrahman Aliy, Ankara 2007, s. 106-119; Abdulkadir Erdoğan, Hȃrezmşȃhlar İmparatorluğu’nda Askerî Teşkilat,
Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2004, s. 201-204.

18 ‘Omer Hayyâm-i Nîşâbûrî, Novrûz-nâme, neşr. ‘Alî Hasûrî, Tahran 1343/1964, s. 54; Manouchehr Moshtagh
Khorasani, Persian Archery and Swordsmanship: Historical Martial Arts of Iran, Frankfurt 2013, s. 67.

19 Fahr-i Mudebbîr (Fahru’d-dîn Muhammed b. Mansûr Mubârekşâh), Âdâbu’l-harb ve’ş-şecâʻa, neşr. Ahmed Suheylî-
yi Hânsarî, Tahran 1346/1967, s. 424; ‘Omer Hayyâm, Novrûz-nâme, s. 54.

20 Fahr-i Mudebbîr, Âdâbu’l-harb ve’ş-şecâʻa, s. 424; Ahmed b. Mahmûd, Selçuk-nâme, I, haz. Erdoğan Merçil, İstanbul
1977, s. 82; Erdoğan Merçil, “Türkçe Selçuknâme’ye Göre Malazgirt Savaşı”, Tarih Enstitüsü Dergisi, 2, (1971), s. 21;
Muhammed Nûr-Muhammedî-yi Necefâbâdî - Huseyn Bayâtlû, “Envâʻ-yi mencinîkhâ-yi dovre-yi İslâmî ber-esâs-i
sâzukâr, sâhtâr, kârkerd ve nevʻ-i pertâbehâ-yi cengî”, Mutâlaʻât-i Târîh-i İslâm, 20, (1393/2014), s. 183; Mustafa
Uyar, “Ādāb el-Harb ve el-Şecā’a’ya Göre Hisar ve Kuşatma Geleneği”, Tarih Araştırmaları Dergisi, 25/40, (2006), s.
222; K. Huuri, “Zur Geschichte des mittelalterlichen Geschützwesens aus orientalischen Quellen”, Studia Orientalia,
IX/3, (1941), s. 96-97.

112-113;
Muhammed Nûr-Muhammedî-yi Necefâbâdî - Huseyn Bayâtlû, “Envâʻ-yi mencinîkhâ-yi dovre-yi İslâmî ber-esâs-i
sâzukâr, sâhtâr, kârkerd ve nevʻ-i pertâbehâ-yi cengî”, s. 182-183.

delik” anlamına da gelmektedir (Muhammed Huseyn-i Burhân, Burhân-i kâtiʻ, III, s. 1653; Muhammed“ (encîr) انجير 22
Muʻîn, Ferheng-i Fârsî, I, Tahran 1381/2002, s. 369).

23 Manouchehr Moshtagh Khorasani, Lexicon of Arms and Armor from Iran: A Study of Symbols and Terminology,
Tübingen 2010, s. 213.

24 Ferheng-i Fârsî, II, Tahran 1381/2002, s. 1364. Krş. F. Steingass, A Comprehensive Persian-English Dictionary, London
1963, s. 1034 (كشكنجير = كشنجير).

25 Bununla birlikte kuşkencîrin birkaç kiloluk demir oklar fırlattığı göz önünde bulundurulduğunda, söz konusu
deliklerin kale duvarları ve surların tahrip edilmesi şeklinde olamayacağı muhakkaktır. Dolayısıyla kuşkencîrin, kale
duvarlarında büyük delik ve yarıklar açılması için değil de, muhtemelen askerlerin surlara tırmanmasına yardımcı
olacak oyuk ve basamaklar oluşturulması, kale kapılarının delinmesi ve müdafilerin psikolojik direncinin kırılması
gibi amaçlarla kullanılmış olabileceği düşünülebilir.

26 ‘Alî Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, neşr. Muhammed Muʻîn, XXII/A, Tahran 1336/1957, s. 563; Muhammed
Huseyn-i Burhân, Burhân-i kâtiʻ, neşr. Muhammed Muʻîn, III, Tahran 1362/1983, s. 1652-1653; Hasan Enverî,
Ferheng-i bozorg-i sohen, VI, Tahran 1382/2003, s. 5834; Rizâ-kulu Han Hidâyet, Ferheng-i encumen-ȃrâ-yi Nâsirî,
(basım yeri ve tarihi yok), s. 512.

27 Fahr-i Mudebbîr, Âdâbu’l-harb ve’ş-şecâʻa, s. 424.
28 Sûzenî-yi Semerkandî, Dîvân, neşr. Nâsiru’d-dîn-şâh-i Huseynî, Tahran 1338/1959, s. 44. Ayrıca dipnot 18’de eserin

başka bir nüshasında كشكنجر kelimesinin varlığından söz edilmektedir.

31 Erkan Göksu, Türk Kültüründe Silah, İstanbul 2015, s. 310; Aynı müellif, Türkiye Selçuklularında Ordu, Ankara 2010,

s. 363.
32 Ishtiaq Husain Qureshi, The Administration of the Sultanate of Dehli, Lahore 1944, s. 144.
33 Evhadu’d-dîn-i Enverî, Dîvân, I, neşr. Muhammed Takî Muderris-i Rezevî, Tahran 1347/1968, s. 272; Menûçehrî-yi

Dâmgânî, Dîvân, neşr. Muhammed Debîr Siyâkî, Tahran 1338/1959, s. 51; ʻOmer Hayyȃm, Novrûz-nâme, s. 54.
34 Menûçehrî-yi Dâmgânî, Dîvân, s. 51; ‘Alî Eşref Sâdıkî, “Zabthâ-yi mutefâvitî ez-kasîde-yi Menûçehrî der-do cong ve

yek tezkire”, Costârhâ-yi Edebî-yi Mecelle-yi ʻİlmî-Pejûheşî, 178, (1391/2012), s. 15; Khorasani, Lexicon, s. 213.
35 el-Enîk/TSMK, vr. 43b, 64b, 67b; el-Enîk/Hindî, s. 103-107.
36 ʻOmer Hayyȃm, Novrûz-nâme, s. 54.
37 Evhadu’d-dîn-i Enverî, Dîvân, I, neşr. Muhammed Takî Muderris-i Rezevî, Tahran 1347/1968, s. 272.
38 Rizâ-kulu Han Hidâyet, Ferheng-i encumen-ȃrâ-yi Nâsirî, s. 512. Şimâlî-yi Dihistânî hakkında XII. yüzyılda İran

coğrafyasında yaşadığından başka bir bilgiye ulaşılamamıştır.
39 Sûzenî-yi Semerkandî, Dîvân, neşr. Nâsiru’d-dîn-şâh-i Huseynî, Tahran 1338/1959, s. 44.
40 Fahr-i Mudebbîr, Âdâbu’l-harb ve’ş-şecâʻa, s. 424.
41 el-Evâmiru’l-‘Alâ’iyye fî’l-umûri’l-‘Alâ’iyye, tıpkıbasım Adnan Sadık Erzi, Ankara 1956, s. 494; M. Th. Houtsma,

Histoire des Seldjoucides d’Asie Mineure d’après l’Abrégé du Seldjouknameh d’Ibn Bībī. Texte Persan publié d’après
le Ms.

Bu ağaçtan yapılan oklar
sert ve dayanıklı olduğu için, Doğu İslȃm coğrafyasında büyük ilgi görmüştür (Fahr-i Mudebbîr, Âdâbu’l-harb ve’ş-
şecâʻa, s. 148, 242, 256).

51 Sûzenî-yi Semerkandî, Dîvân, s. 44.
52 İran mitolojisinin efsanevî kahramanlarındandır. Rustem’in babasıdır (Muhammed Caʻfer Yȃhakkî, Ferheng-i esȃtîr

ve işȃrȃt-i dȃstȃnî der-edebiyȃt-i Fȃrsî, Tahran 1375/1996, s. 222-223).

67.
70 David Nicolle, Medieval Siege Weapons (2): Byzantium, the Islamic World & India AD 476-1526, s. 9.
71 el-Enîk/Hindî, s. 26, 125; Muhammed Nûr-Muhammedî - Huseyn Bayâtlû, “Tenevvuʻ ve tekâmul-i pertâbehâ-yi

cengî der dovre-yi İslâmî”, Târîh u Temeddun-i İslâmî, 16, (1391/2012), s. 95; Muhammed Nûr-Muhammedî-yi
Necefâbâdî - Huseyn Bayâtlû, “Envâʻ-yi mencinîkhâ-yi dovre-yi İslâmî ber-esâs-i sâzukâr, sâhtâr, kârkerd ve nevʻ-i
pertâbehâ-yi cengî”, s. 181-182. Bu iki makalede, okların ağırlıkları 3-5 kg. olarak gösterilmiştir.

72 Needham - Yates, Science and Civilisation in China, s.